



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BARAHONA

Barahona, Rep. Dom.
Miércoles, 15 de octubre 2025

AL : **Lic. Mictor Fernández**
Alcalde Municipal de Barahona

DEL : **Ing. Hector Tamburini Feliz**
Enc. Planeamiento Urbano

ASUNTO : **Informe estudio de prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal 2025.**

Distinguido Sr.;

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la vista de tres (3) propuestas de proyectos visitadas por el equipo de ingenieros asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyectos previamente establecido, se pudo comprobar que los tres (3) proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente.

Atentamente,


Ing. Hector Tamburini Feliz
Enc. Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BARAHONA
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
PRESUPUESTO

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA		"Construcción del parque Baitaita, del Municipio de Barahona"				
FECHA DE ELABORACIÓN		13/10/2025				
		TOTAL GENERAL			RD\$	1,710,916.80
No.	Descripción	Cantidad	UD	Costo Unitario (RD\$)	Importe (RD\$)	Importe (RD\$)
						200,344.79
1	PRELIMINARES Y MOVIMIENTO DE TIERRA					
1.1	Demolicion de torta de piso existente	27.38	m3	5,200.00	142,350.00	
1.2	Demolición de Acera Existente en General (con compresor)	6.15	m3	5,200.00	31,980.00	
1.3	Bote producto de material extraído	84.39	m3	721.65	60,898.20	
1.4	Extracion de capa vegetal e=0.2	48.80	m3	36.83	1,797.08	
1.5	Regado, nivelado y compactado relleno de material con caliche e=0.40m	32.53	m3	3,248.04	105,669.52	
						467,559.91
2	CONSTRUCCIÓN DE OBRA GRIS					
2.1	Construcción de acera, hormigón industrial f'c = 210 kg/cm2, H= 10 cms, incluye malla electrosoldada 20 cms x 20 cms, estampado tipo piedra	67.65	m2	1,460.82	98,824.13	
2.2	Piso e=0.10m 3/8"@0.25m en A.D. Frotado - 1:2:4 con ligadora	18.25	m3	20,204.70	368,735.78	
						14,938.48
3	MUROS					
3.1	Bloques de hormigon 6" - 3/8" @ 0.40m	7.80	m2	1,915.19	14,938.48	
						45,506.29
4	TERMINACIONES					
4.1	Empañete mastrado exterior	15.60	m2	950.07	14,821.09	
4.2	Cantos	78.00	ml	256.40	19,999.20	
4.3	Mocheta en muro de 6"	39.00	ml	274.00	10,686.00	
						278,746.51
5	ELECTRICIDAD					
5.1	Suministro Y Colocación de postes incluye lámparas LED	5.00	Uds.	32,015.50	160,077.50	
5.2	Alambre de goma # 10	1,000.00	pie	25.35	25,350.00	
5.3	Panel Distribución 6 Espacios, 1 PH GE	1.00	ud	2,169.01	2,169.01	
5.4	mano de obra eléctrica	1.00	p.a.	85,000.00	85,000.00	
5.5	Excavacion de Zanjas para Tubería Eléctrica de 1/2"	61.50	ml	100.00	6,150.00	
						18,572.80
6	PINTURA					
6.1	Pintura en general (dos mano y preparación de superficie)	40.20	m2	462.01	18,572.80	
						32,846.40
7	PAISAJISMO Y JARDINERIA					
7.1	Tierra Negra	15.60	m3	1,144.00	17,846.40	
7.2	Corte de raíz de arboles	1.00	p.a.	5,000.00	5,000.00	
7.3	Poda de arboles existentes	1.00	p.a.	10,000.00	10,000.00	
						289,725.00
8	MISCELANEOS					
10.1	Suministro y colocacion de bancos en metal	9.00	ud	30,525.00	274,725.00	
10.10	Limpieza en General	1.00	p.a.	15,000.00	15,000.00	
SUBTOTAL GENERAL					RD\$	1,348,240.19
GASTOS INDIRECTOS						362,676.61
	DIRECCION TECNICA Y RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA	10%				134,824.02
	GASTOS ADMINISTRATIVOS	3%				40,447.21
	TRANSPORTE	3%				40,447.21
	SEGUROS Y FIANZAS	4%				47,188.41
	LEY 616	1%				13,482.40
	IMPREVISTOS	5%				60,670.81
	CODIA	0.10%				1,348.24
	ITBIS (18%), A LA DIRECCION TECNICA	18%				24,268.32
TOTAL GENERAL					RD\$	1,710,916.80



PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026 DE ACERAS Y CONTENES

Calle Capotillo y Calle Raquel Carrasco, sector los cabareces

No. de Partida	Nombre de la Partida	Cantidad Estimada	UD	P.U. RD\$	Valor	Total
						RD\$ 55,162.12
1.-	MOVIMIENTO DE TIERRA					
1.01	Rotura y Excavación Manual de aceras y contenes del area existente	94.87	m³n	RD\$ 317.51	RD\$ 30,122.81	
1.02	Limpieza de aceras con maleza	1.00	P.A	RD\$ 4,500.00	RD\$ 4,500.00	
1.03	Carga y bote material a mano camión 6m3	28.46	m³e	RD\$ 721.65	RD\$ 20,539.31	
2.-	AREAS EXTERIORES					RD\$ 1,092,540.81
2.1	ISLETA, CONTENES Y ACERAS					RD\$ 1,092,540.81
2.11	Relleno de caliche compactado para aceras	171.11	m³	RD\$ 676.34	RD\$ 115,729.13	
2.12	Contén pulido de h=0.40m - hormigón 1:2:4 con ligadora	237.18	ml	RD\$ 1,478.01	RD\$ 350,554.41	
2.13	Acera perimetral rallada con escoba	427.78	mt²	RD\$ 1,463.98	RD\$ 626,257.27	
3.-	MISCELANEOS					RD\$ 17,000.00
3.01	Limpieza final	1.00	P.A	RD\$ 15,000.00	RD\$ 17,000.00	
SUB-TOTAL GENERAL						RD\$ 1,164,702.93
						RD\$ 215,470.04
GASTOS DE INDIRECTOS						
1.00	DIRECCIÓN, TÉCNICA Y RESP. ADM.		10.00%	RD\$	116,470.29	
2.00	GASTOS ADMINITRATIVO		1.00%	RD\$	11,647.03	
3.00	TRANSPORTE		1.00%	RD\$	11,647.03	
4.00	CODIA		0.20%	RD\$	2,329.41	
5.00	LEY 6-86 (FONDO DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA CONSTRUCCIÓN)		1.30%	RD\$	15,141.14	
6.00	IMPREVISTOS		5.00%	RD\$	58,235.15	
TOTAL GENERAL DEL PROYECTO						RD\$ 1,380,172.97



PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026 CAMINO VECINAL Y CONTENES							
Camino vecinal, sector la hortaliza.							
No. de Partida	Nombre de la Partida	Cantidad Estimada	UD	P.U. RD\$	Valor	Total	
1.-	MOVIMIENTO DE TIERRA					RD\$	127,664.85
1.01	Excavación y preparacion de terreno para fines de nivelado compactado y vaciado de torta	304.45	mt²	RD\$ 275.00	RD\$ 83,723.64		
1.02	Carga y bote material a mano camión 6m3	60.89	m³e	RD\$ 721.65	RD\$ 43,941.21		
2.-	AREAS EXTERIORES					RD\$	678,937.28
2.1	CONTENES Y TORTA DE PISO					RD\$	678,937.28
2.11	Relleno de caliche compactado para aceras	12.18	m³	RD\$ 676.34	RD\$ 8,236.46		
2.12	Contén pulido de h=0.40m - hormigón 1:2:4 con ligadora	126.00	ml	RD\$ 1,478.01	RD\$ 186,229.26		
2.13	TORTA DE PISO DE ESP= 0.10MT - HORMIGON 180 KG/CM² CON LIGADORA FROTADO	30.44	mt3	RD\$ 15,913.03	RD\$ 484,471.56		
3.-	MISCELANEOS					RD\$	17,000.00
3.01	Limpieza final	1.00	P.A	RD\$ 15,000.00	RD\$ 17,000.00		
SUB-TOTAL GENERAL						RD\$	823,602.13
GASTOS DE INDIRECTOS						RD\$	152,366.39
1.00	DIRECCIÓN. TÉCNICA Y RESP. ADM.		10.00%		RD\$ 82,360.21		
2.00	GASTOS ADMINITRATIVO		1.00%		RD\$ 8,236.02		
3.00	TRANSPORTE		1.00%		RD\$ 8,236.02		
4.00	CODIA		0.20%		RD\$ 1,647.20		
5.00	LEY 6-86 (FONDO DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA CONSTRUCCIÓN)		1.30%		RD\$ 10,706.83		
6.00	IMPREVISTOS		5.00%		RD\$ 41,180.11		
TOTAL GENERAL DEL PROYECTO						RD\$	975,968.52

Pre-fus Carlos Adams Mate
 Tesorero: *Juis Carlos Cuenas*

